PARECER Nº       , DE 2017 

Da COMISSÃO DE ASSUNTOS 
ECONÔMICOS, sobre o Mensagem (SF) nº 61, de 
2017 (nº 356, de 2017, na origem), da Presidência 
da República, que solicita autorização para 
contratar operação de crédito externo no valor de 
até US$ 65,475,000.00 (sessenta e cinco milhões, 
quatrocentos e setenta e cinco mil dólares dos 
Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Município de Fortaleza, Estado do Ceará, e o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, 
cujos recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do “Programa de Fortalecimento da 
Inclusão Social e Redes de Atenção – PROREDES

[...]

2017, na origem), o Presidente da República solicita que seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com garantia da União, entre o 
Município de Fortaleza, Estado do Ceará, e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, no valor de até US$ 65.475.000,00 (sessenta e cinco 
milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da 
América), de principal, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial 
do “Programa de Fortalecimento da Inclusão Social e Redes de Atenção – 
PROREDES Fortaleza”. 

Dentre a documentação que acompanha a Mensagem,

[...]

US$ 13.095.000,00, em 2018; US$ 16.368.750,00, em 
2019; US$ 19.642.500,00, em 2020, e US$ 13.095.000,00, em 2021; 

VIII – Prazo total: até 300 (trezentos) meses; 

IX – Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

X – Prazo de amortização: até 234 (duzentos e trinta e quatro) 
meses; 

XI – Modalidade: Investimento; 

XII – Demais encargos e comissões: Comissão de crédito de 
até 0,75% a.a. sobre o saldo não desembolsado, a ser paga semestralmente; 
Comissão de inspeção e supervisão de até 1% do valor do empréstimo. 

XIII – Comissão de Inspeção e Supervisão Gerais: